

Заключение по результатам обзорной проверки
промежуточной финансовой информации
ПАО «ЕвроТранс»
и его дочерних организаций
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.

Август 2024 г.

**Заключение по результатам обзорной проверки
промежуточной финансовой информации
ПАО «ЕвроТранс» и его дочерних организаций**

Содержание	Стр.
Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации	3
Приложения	
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	5
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	6
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	7
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале	8
Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	9



**НОВЫЕ ВЫЗОВЫ
НОВЫЕ РЕШЕНИЯ**

ООО «ЦАТР – аудиторские услуги»
Россия, 115035, Москва
Садовническая наб., 75
Тел.: +7 495 705 9700
+7 495 755 9700
Факс: +7 495 755 9701
ОГРН: 1027739707203
ИНН: 7709383532
ОКПО: 59002827
КПП: 770501001

TSATR – Audit Services LLC
Sadovnicheskaya Nab., 75
Moscow, 115035, Russia
Tel: +7 495 705 9700
+7 495 755 9700
Fax: +7 495 755 9701
www.b1.ru

Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации

Акционерам и Совету директоров
ПАО «ЕвроТранс»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности ПАО «ЕвроТранс» и его дочерних организаций, состоящей из промежуточного сокращенного консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г., промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2024 г., промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств и промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также избранных пояснительных примечаний («промежуточная консолидированная финансовая информация»).

Руководство ПАО «ЕвроТранс» несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной консолидированной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «*Промежуточная финансовая отчетность*». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной консолидированной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «*Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации*». Обзорная проверка промежуточной консолидированной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.



**НОВЫЕ ВЫЗОВЫ
НОВЫЕ РЕШЕНИЯ**

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная консолидированная финансовая информация не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Петров Константин Иванович
Партнер
Общество с ограниченной ответственностью
«Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги»

27 августа 2024 г.

Сведения об аудиторе

Наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги»
Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 5 декабря 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027739707203.
Местонахождение: 115035, Россия, г. Москва, Садовническая наб., д. 75
Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги» является членом Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество» (СРО ААС). Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги» включено в контрольный экземпляр реестра аудиторов и аудиторских организаций за основным регистрационным номером записи 12006020327.

Сведения об организации

Наименование: ПАО «ЕвроТранс»
Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 25 апреля 2023 г. и присвоен государственный регистрационный номер 2235000757858.
Местонахождение: 141044, Россия, Московская обл., г.о. Мытищи, д. Афанасово, ул. Березовая роща, влд. 2.

ПАО «ЕвроТранс» и его дочерние организации
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет
о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе
за шестимесячный период, закончившийся 30 июня

(в тысячах российских рублей)

	Прим.	Неаудированные	
		2024 г.	2023 г.
Выручка	4	82 292 228	45 484 025
Себестоимость продаж	5	(75 296 455)	(40 918 656)
Валовая прибыль		6 995 773	4 565 369
Расходы на продажу и распространение		(174 290)	(260 961)
Административные расходы	6	(578 916)	(443 627)
Прочие операционные доходы	7	9 813	89 821
Прочие операционные расходы	7	(177 766)	(233 365)
Операционная прибыль		6 074 614	3 717 237
Затраты по финансированию	8	(3 306 745)	(1 898 541)
Финансовые доходы	9	15 108	13 946
Прибыль до налогообложения		2 782 977	1 832 642
Расход по налогу на прибыль	10	(553 006)	(450 762)
Чистая прибыль / (чистый убыток) и совокупный доход/(убыток) за период		2 229 971	1 381 880
Итого чистая прибыль / (чистый убыток) и совокупный доход/(убыток), приходящийся на:			
акционеров материнской компании:		2 229 862	1 381 798
неконтролирующие доли участия		109	82
Итого совокупный доход/(убыток) за период		2 229 971	1 381 880
Прибыль/(убыток) на акцию тыс. руб./акцию, базовая и разводненная (Прим. 24)		0,014	0,013

Генеральный директор

27 августа 2024 г.



Алексеев Олег Олегович

ПАО «ЕвроТранс» и его дочерние организации
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет
о финансовом положении
по состоянию на
(в тысячах российских рублей)

	Прим.	На 30 июня 2024 г. (неаудиро- ванные)	На 31 декабря 2023 г.
Активы			
Внеоборотные активы			
Основные средства	16	20 809 970	12 117 084
Инвестиционная недвижимость		251 193	261 367
Активы в форме права пользования	15	25 207 872	25 593 741
Нематериальные активы	18	3 454 109	3 522 084
Гудвил		873 008	873 008
Чистые инвестиции в аренду	17	49 760	65 577
Итого внеоборотные активы		50 645 912	42 432 861
Оборотные активы			
Запасы	13	16 358 100	15 082 316
Торговая и прочая дебиторская задолженность	12	16 354 865	22 766 026
Авансы выданные		1 231 000	499 817
Выданные займы	14	14 870	12 213
НДС к возмещению		4 358 869	3 950 511
Денежные средства и их эквиваленты	11	191 673	181 794
Чистые инвестиции в аренду	17	85 659	46 093
Прочие оборотные нефинансовые активы		8 549	20 363
Итого оборотные активы		38 603 585	42 559 133
Итого активы		89 249 497	84 991 994
Обязательства и капитал			
Собственный капитал			
Уставный капитал	24	7 905	7 747
Добавочный капитал	24	24 047 777	22 927 506
Собственные выкупленные акции	24	(261 756)	(1 050 790)
Нераспределенная прибыль		4 884 509	5 693 330
Итого собственный капитал, приходящийся на акционеров материнской компании		28 678 435	27 577 793
Неконтролирующая доля		23 652	23 543
Итого капитал		28 702 087	27 601 336
Долгосрочные обязательства			
Долговые ценные бумаги	20	13 800 000	11 000 000
Кредиты и займы	21	30 352	71 330
Обязательства по аренде	15	20 741 891	21 408 311
Отложенные налоговые обязательства		962 985	761 841
Итого долгосрочные обязательства		35 535 228	33 241 482
Краткосрочные обязательства			
Долговые ценные бумаги	20	620 811	68 856
Кредиты и займы	21	4 210 441	5 826 071
Торговая и прочая кредиторская задолженность	19	10 087 746	8 591 052
Авансы полученные		2 845 146	3 542 670
Задолженность по НДС		2 173 218	2 420 846
Обязательства по аренде	15	1 379 418	1 681 630
Кредиторская задолженность по налогу на прибыль		656 719	689 454
Дивиденды к выплате	24	3 038 683	1 328 597
Итого краткосрочные обязательства		25 012 182	24 149 176
Итого собственный капитал и обязательства		89 249 497	84 991 994

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «ЕвроТранс» и его дочерние организации
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет
о движении денежных средств

за шестимесячный период, закончившийся 30 июня

(в тысячах российских рублей)

	Прим.	Неаудированные	
		2024 г.	2023 г.
Операционная деятельность			
Прибыль до налогообложения		2 782 977	1 832 642
<i>Корректировки для сверки прибыли до налогообложения с чистыми денежными потоками</i>			
Амортизация и обесценение основных средств и активов в форме права пользования	16	894 937	514 231
Финансовые доходы	9	(14 987)	(13 946)
Затраты по финансированию	8	3 306 745	1 898 541
Изменение резерва по ожидаемым кредитным убыткам	12	(35 206)	79 945
Прочее		(810)	–
<i>Изменение в операционных активах и обязательствах</i>			
(Увеличение)/уменьшение торговой и прочей дебиторской задолженности		6 423 431	(5 140 516)
(Увеличение)/уменьшение запасов		(1 275 783)	(3 376 593)
(Увеличение)/уменьшение авансов выданных и прочих оборотных активов		(1 375 354)	(451 622)
Увеличение/(уменьшение) торговой и прочей кредиторской задолженности		1 507 919	2 001 682
Увеличение/(уменьшение) авансов полученных и оценочных обязательств		(708 749)	627 511
Полученные проценты		14 987	1 232
Уплаченный налог на прибыль		(384 598)	(261 260)
Чистые денежные потоки использованные в операционной деятельности		11 135 509	(2 288 153)
Инвестиционная деятельность			
Поступления по займам выданным	14	–	51 314
Займы выданные	14	(2 658)	(31 363)
Приобретение основных средств	16	(9 025 520)	(2 836 812)
Приобретение нематериальных активов	18	(13 997)	–
Чистые денежные потоки от / (использованные в) инвестиционной деятельности		(9 042 175)	(2 816 862)
Финансовая деятельность			
Выпуск долговых ценных бумаг	20	3 346 940	10 235 434
Выплаты обязательств по аренде	15	(1 052 923)	(918 260)
Поступления от кредитов и займов	21	5 449 128	9 095 923
Выплаты кредитов и займов	21	(7 113 807)	(11 523 252)
Уплаченные проценты	21	(3 293 659)	(1 867 699)
Поступления от эмиссии акций	24	784 457	–
Поступления от взносов акционеров в добавочный капитал	24	1 125 006	–
Дивиденды выплаченные	24	(1 328 597)	–
Чистые денежные потоки от / (использованные в) финансовой деятельности		(2 083 455)	5 022 146
Чистое (снижение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов		9 879	(82 868)
Чистая курсовая разница по денежным средствам и их эквивалентам		–	–
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		181 794	203 854
Денежные средства и их эквиваленты на конец года		191 673	120 986

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «ЕвроТранс» и его дочерние организации
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале
за шестимесячный период, закончившийся 30 июня

(в тысячах российских рублей)

	Уставный капитал	Добавочный капитал	Эмиссионный доход	Собственные выкупленные акции	Нераспределенная прибыль / (непокрытый убыток)	Капитал, приходящийся на акционеров материнской компании	Неконтролирующая доля	Итого капитал
Остаток на 1 января 2023 г.	5 300	10 002 209	–	–	1 915 493	11 923 003	19 071	11 942 073
Чистая прибыль	–	–	–	–	1 381 798	1 381 798	82	1 381 880
Итого совокупный доход за год	–	–	–	–	1 381 798	1 381 798	82	1 381 880
Остаток на 30 июня 2023 г. (неаудированные)	5 300	10 002 209	–	–	3 297 291	13 304 800	19 153	13 323 953
Остаток на 1 января 2024 г.	7 747	10 002 209	12 925 297	(1 050 790)	5 693 330	27 577 793	23 543	27 601 336
Чистая прибыль/(убыток)	–	–	–	–	2 229 862	2 229 862	109	2 229 971
Итого совокупный доход за период	–	–	–	–	2 229 862	2 229 862	109	2 229 971
Продажа собственных акций	158	(4 735)	–	789 034	–	784 457	–	784 457
Взнос акционера в имущество	–	1 125 006	–	–	–	1 125 006	–	1 125 006
Дивиденды к выплате	–	–	–	–	(3 038 683)	(3 038 683)	–	(3 038 683)
Остаток на 30 июня 2024 г. (неаудированные)	7 905	11 122 480	12 925 297	(261 756)	4 884 509	28 678 435	23 652	28 702 087

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «ЕвроТранс» и его дочерние организации
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной
финансовой отчетности

за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2024 г.

(в тысячах российских рублей)

1. Информация о компании и Группе, изменения в составе Группы

ПАО «ЕвроТранс» (далее – «Компания») является публичным акционерным обществом, зарегистрированным и действующим в Российской Федерации (до 25 апреля 2023 г. – АО «ЕвроТранс»). Юридический адрес Компании – 141044, Московская обл., Мытищи г.о., Афанасово д., Березовая роща ул., владение № 2. Основная деятельность Компании связана, в основном, с розничными и оптовыми продажами нефтепродуктов в Российской Федерации на территории Москвы и Московской области.

На 30 июня 2024 г. акционерами Компании являются различные юридические и физические лица в следующей структуре: Алексеенков Олег Олегович – 3,93% в уставном капитале (на 31 декабря 2023 г. – 3,48%), Алексеенков Сергей Олегович – 10,45% в уставном капитале (на 31 декабря 2023 г. – 10,45%), Дорошенко Николай Николаевич – 10,44% в уставном капитале (на 31 декабря 2023 г. – 10,44%), Мартышов Игорь Юрьевич (конечный контролирующий собственник) – 45,26% в уставном капитале (на 31 декабря 2023 г. – 45,26%), прочие юридические и физические лица – 29,92% в уставном капитале (на 31 декабря 2023 г. – 30,37%).

В состав Группы компаний «ЕвроТранс» входит материнская компания ПАО «ЕвроТранс» и ее дочерние компании (совместно именуемые «Группа», «Группа ЕвроТранс»):

Компания	Виды деятельности	30 июня 2024 г.	31 декабря 2023 г.
ЗАО «Магистраль Ойл»	Аренда и управление имуществом, оптовая торговля нефтепродуктами	76%	76%
ООО «Вектор»	Перевозка нефтепродуктов, оптовая торговля нефтепродуктами	100%	100%
ООО «Трасса ГСМ»	Хранение и реализация нефтепродуктов, производство топлива премиального сегмента	100%	100%
АО «ТРАССА-ФИН ТЕХ»	Оказание услуг в области информационных технологий	75,9%	–

2. Основа подготовки финансовой отчетности

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2024 г., была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Группа подготовила данную финансовую отчетность, исходя из допущения о непрерывности деятельности. Совет Директоров считает, что существенные неопределенности, которые могут вызвать серьезные сомнения относительно этого допущения, отсутствуют и можно обоснованно ожидать, что у Группы имеются достаточные ресурсы для продолжения операционной деятельности в обозримом будущем и, как минимум, в течение 12 месяцев после даты окончания отчетного периода.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не содержит всех сведений и данных, подлежащих раскрытию в годовой финансовой отчетности, и должна рассматриваться в совокупности с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы по состоянию на 31 декабря 2023 г.

Финансовая отчетность Группы представлена в российских рублях и все суммы округлены до тысяч рублей, если не указано иное.

ПАО «ЕвроТранс» и его дочерние организации

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

2. Основа подготовки финансовой отчетности (продолжение)

Оценка справедливой стоимости

Группа не имеет финансовых инструментов и нефинансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости на каждую отчетную дату. Руководство определило, что справедливая стоимость денежных средств, торговой и прочей дебиторской задолженности, торговой и прочей кредиторской задолженности приблизительно равна их балансовой стоимости. Справедливая стоимость полученных кредитов и займов, приблизительно равна балансовой стоимости ввиду их краткосрочного характера, справедливая стоимость долговых ценных бумаг приблизительно равна балансовой стоимости, ввиду того что они были выпущены преимущественно в течение первого полугодия 2023 и 2024 годов.

Справедливая стоимость является ценой, которая была бы получена при продаже актива или уплачена при передаче обязательства в ходе обычной сделки между участниками рынка на дату оценки. Оценка справедливой стоимости предполагает, что сделка с целью продажи актива или передачи обязательства осуществляется:

- ▶ на рынке, который является основным для данного актива или обязательства; или
- ▶ при отсутствии основного рынка, на рынке, наиболее выгодном в отношении данного актива или обязательства.

Справедливая стоимость актива или обязательства оценивается с использованием допущений, которые использовались бы участниками рынка при установлении цены на актив или обязательство при условии, что участники рынка действуют в своих лучших экономических интересах.

Оценка справедливой стоимости нефинансового актива принимает во внимание способность участника рынка генерировать экономические выгоды либо посредством наилучшего и наиболее эффективного использования актива, либо посредством его продажи другому участнику рынка, который использовал бы данный актив наилучшим и наиболее эффективным образом.

Группа использует такие модели оценки, которые уместны в данных обстоятельствах и для которых доступны данные, достаточные для оценки справедливой стоимости, и при этом позволяют максимально использовать релевантные наблюдаемые исходные данные и свести к минимуму использование ненаблюдаемых исходных данных.

Все активы и обязательства, оцениваемые в финансовой отчетности по справедливой стоимости или справедливая стоимость которых раскрывается в финансовой отчетности, классифицируются в рамках описанной ниже иерархии справедливой стоимости на основе исходных данных самого низкого уровня, которые являются значительными для оценки справедливой стоимости в целом:

- ▶ Уровень 1 – ценовые котировки (некорректируемые) активных рынков для идентичных активов или обязательств.
- ▶ Уровень 2 – модели оценки, в которых существенные для оценки справедливой стоимости исходные данные, относящиеся к наиболее низкому уровню иерархии, являются прямо или косвенно наблюдаемыми на рынке.
- ▶ Уровень 3 – модели оценки, в которых существенные для оценки справедливой стоимости исходные данные, относящиеся к наиболее низкому уровню иерархии, не являются наблюдаемыми на рынке.

ПАО «ЕвроТранс» и его дочерние организации

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

2. Основа подготовки финансовой отчетности (продолжение)

Оценка справедливой стоимости (продолжение)

Для целей раскрытия информации о справедливой стоимости Группа классифицировала активы и обязательства на основе их характера, присущих им характеристик и рисков, а также применимого уровня в иерархии справедливой стоимости, как указано выше.

3. Изменения в учетной политике

Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и разъяснениям, впервые примененные Группой

Учетная политика, принятая при составлении промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствует политике, применявшейся при составлении годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2023 г., за исключением указанных ниже поправок, вступивших в силу с 1 января 2024 г.

В 2024 году Группа впервые применила приведенные ниже поправки, но они не оказали влияния на ее промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность.

Поправки к МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности» – «Классификация обязательств на краткосрочные и долгосрочные» и «Долгосрочные обязательства с ковенантами»

В январе 2020 года и октябре 2022 года Совет по МСФО выпустил поправки к МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности», уточняющие требования по классификации обязательств в качестве краткосрочных или долгосрочных, в том числе долгосрочных обязательств с ограничительными условиями (ковенантами). Поправки уточняют, что:

- ▶ В случае, когда право на отсрочку погашения обязательства, возникшего из кредитного договора, на срок более 12 месяцев зависит от выполнения будущих ограничительных условий, оно существует даже тогда, когда эти будущие условия не выполняются по состоянию на отчетную дату.
- ▶ Ожидания руководства относительно вероятности использования отсрочки не влияют на существование права. Даже если в период после отчетной даты и до выпуска финансовой отчетности произошло погашение обязательства, оно все равно классифицируется как долгосрочное на отчетную дату.
- ▶ Условия обязательства (опцион), которые могут привести по усмотрению контрагента к его погашению посредством передачи собственных долевых инструментов организации, не влияют на классификацию, если в соответствии с МСФО (IAS) 32 «Финансовые инструменты: представление информации» данный опцион классифицируется как долевой инструмент и признается отдельно от обязательства в качестве статьи капитала.

Кроме того, поправками вводится требование, согласно которому организация должна раскрывать дополнительную информацию об обязательствах, возникающих из кредитного договора, и классифицированных как долгосрочные обязательства, в случаях, когда право организации на отсрочку погашения зависит от соблюдения ограничительных условий в течение 12 месяцев с отчетной даты.

ПАО «ЕвроТранс» и его дочерние организации

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

3. Изменения в учетной политике (продолжение)

Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и разъяснениям, впервые примененные Группой (продолжение)

Поправки к МСФО (IAS) 7 «Отчет о движении денежных средств» и МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации» – «Соглашения о финансировании поставщиков»

В мае 2023 года Совет по МСФО выпустил поправки к МСФО (IAS) 7 «Отчет о движении денежных средств» и МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации», чтобы разъяснить характеристики соглашений о финансировании поставщиков и потребовать дополнительного раскрытия информации о таких соглашениях. Требования к раскрытию информации, содержащиеся в поправках, призваны помочь пользователям финансовой отчетности понять влияние соглашений о финансировании поставщиков на обязательства организации, ее потоки денежных средств и подверженность риску ликвидности.

Группа использует соглашения о финансировании поставщиков, но поскольку переходные положения данных поправок разъясняют, что организации не обязаны раскрывать требуемую ими информацию в промежуточных периодах года их первоначального применения, данные поправки не повлияли на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы, но окажут влияние на ее годовую консолидированную финансовую отчетность за 2024 год.

Поправки к МСФО (IFRS) 16 «Аренда» – «Обязательства по аренде в рамках операции продажи с обратной арендой»

В сентябре 2022 года Совет по МСФО выпустил поправки к МСФО (IFRS) 16 «Аренда», уточняющие требования, в соответствии с которыми продавец-арендатор при оценке обязательства по аренде, возникающего в результате сделки продажи с обратной арендой, предусматривающей полностью переменные платежи, не признает прибыль или убыток в отношении сохранных им прав пользования проданным активом.

Поправки не оказали влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы, поскольку Группа не заключала таких сделок в текущем или предыдущих отчетных периодах.

Группа не применяла досрочно какие-либо стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу для промежуточных и/или годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2024 г. или после этой даты.

ПАО «ЕвроТранс» и его дочерние организации

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной
финансовой отчетности (продолжение)

4. Выручка по договорам с покупателями

	За 6 месяцев, окончившихся 30 июня 2024 г. (неаудиро- ванные)	За 6 месяцев, окончившихся 30 июня 2023 г. (неаудиро- ванные)
Оптовая торговля топливом	68 372 969	33 764 834
Розничная торговля топливом	11 784 706	9 587 973
Прочая выручка	2 134 553	2 131 218
Итого выручка	82 292 228	45 484 025

Вся выручка Группы признается в отношении продаж нефтепродуктов и прочих товаров и услуг на территории Московской области Российской Федерации в определенный момент времени.

Обязанность к исполнению в отношении продаж нефтепродуктов выполняется в момент поставки топлива покупателю, и оплата осуществляется, в тот же момент – для розничных продаж и, как правило, в течение 30-90 дней с момента поставки – для оптовых продаж.

Покупатели имеют право на получение призовых баллов, в результате чего часть цены сделки распределяется на призовые баллы. При этом бонусные баллы, как правило, используются в течение следующих 12 месяцев. Выручка по призовым баллам признается в момент их погашения. Данная программа была инициирована в 2019 году.

Ниже представлена цена сделки, распределенная на оставшиеся обязанности к исполнению по призовым баллам:

	2024 г.	2023 г.
На 1 января	20 445	336
Отнесено в течение года на будущие периоды	70 464	97 512
Признано в качестве выручки в течение года	(65 496)	(79 291)
На 30 июня (неаудированные)	25 413	18 557

Информация по операциям со связанными сторонами раскрыта в Прим. 25.

5. Себестоимость продаж

	За 6 месяцев, окончившихся 30 июня 2024 г. (неаудиро- ванные)	За 6 месяцев, окончившихся 30 июня 2023 г. (неаудиро- ванные)
Стоимость запасов, признанная как расход	(73 487 241)	(39 397 346)
Амортизация основных средств и активов в форме права пользования	(778 358)	(531 698)
Расходы на вознаграждения работникам	(893 896)	(799 835)
Прочие расходы	(136 960)	(189 777)
Итого себестоимость продаж	(75 296 455)	(40 918 656)

ПАО «ЕвроТранс» и его дочерние организации

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной
финансовой отчетности (продолжение)

6. Административные расходы

	За 6 месяцев, окончившихся 30 июня 2024 г. (неаудиро- ванные)	За 6 месяцев, окончившихся 30 июня 2023 г. (неаудиро- ванные)
Консультационные и аудиторские расходы	(239 047)	(249 107)
Расходы на вознаграждения работникам	(190 616)	(171 926)
Прочие административные расходы	(149 253)	(22 594)
Итого административные расходы	(578 916)	(443 627)

7. Прочие операционные доходы и расходы

	За 6 месяцев, окончившихся 30 июня 2024 г. (неаудиро- ванные)	За 6 месяцев, окончившихся 30 июня 2023 г. (неаудиро- ванные)
Доходы по договорам цессии	–	25 849
Штрафы по хозяйственным договорам к получению	30	19 454
Доход от признания чистой инвестиции в аренду	8 517	4 913
Прочие операционные доходы	1 266	39 605
Итого прочие операционные доходы	9 813	89 821

	За 6 месяцев, окончившихся 30 июня 2024 г. (неаудиро- ванные)	За 6 месяцев, окончившихся 30 июня 2023 г. (ауди- рованные)
Банковские услуги	(99 161)	(80 485)
Расходы, связанные с приобретением и продажей финансовых инструментов	(12 438)	(1 300)
Резерв по ожидаемым кредитным убыткам	(16 133)	(79 945)
Комиссии по торговым операциям	(6 229)	(3 787)
Расход от реализации прочих активов	(4 025)	(4 707)
Штрафы по хозяйственным договорам к выплате	(7 279)	(11 079)
Прочие операционные расходы	(32 501)	(52 062)
Итого прочие операционные расходы	(177 766)	(233 365)

ПАО «ЕвроТранс» и его дочерние организации

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной
финансовой отчетности (продолжение)

8. Затраты по финансированию

	За 6 месяцев, окончившихся 30 июня 2024 г. (неаудиро- ванные)	За 6 месяцев, окончившихся 30 июня 2023 г. (неаудиро- ванные)
Проценты по займам, кредитам и ценным бумагам	(1 411 397)	(758 810)
Проценты по обязательствам по аренде	(1 895 348)	(1 139 731)
Итого затраты по финансированию	(3 306 745)	(1 898 541)

Информация по операциям со связанными сторонами раскрыта в Прим. 25.

9. Финансовые доходы

	За 6 месяцев, окончившихся 30 июня 2024 г. (неаудиро- ванные)	За 6 месяцев, окончившихся 30 июня 2023 г. (неаудиро- ванные)
Процентный доход	14 987	13 473
Чистые курсовые разницы	121	373
Прочие финансовые доходы	–	100
Итого финансовые доходы	15 108	13 946

Информация по операциям со связанными сторонами раскрыта в Прим. 25.

10. Налог на прибыль

Группа рассчитывает расход по налогу на прибыль за период на основе налоговой ставки, которая будет применяться в отношении ожидаемой совокупной прибыли за год. Ниже представлены основные компоненты расхода по налогу на прибыль в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибыли или убытке:

За шестимесячный период, закончившийся 30 июня:

	2024 г. (неаудиро- ванные)	2023 г. (неаудиро- ванные)
Текущий налог	(351 862)	(236 295)
Отложенный налог, связанный с возникновением и реализацией временных разниц	(201 144)	(214 467)
Расход по налогу на прибыль, отраженный в отчете о прибыли или убытке	(553 006)	(450 762)

ПАО «ЕвроТранс» и его дочерние организации

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной
финансовой отчетности (продолжение)

11. Денежные средства и их эквиваленты

	На 30 июня 2024 г. (неаудиро- ванные)	На 31 декабря 2023 г. (аудиро- ванные)
Касса	36 250	12 166
Денежные средства в банках	109 737	113 010
Денежные средства в пути	45 686	56 618
Итого денежные средства и их эквиваленты	191 673	181 794

12. Торговая и прочая дебиторская задолженность

	На 30 июня 2024 г. (неаудиро- ванные)	На 31 декабря 2023 г. (аудиро- ванные)
Дебиторская задолженность покупателей	13 791 518	21 812 608
Прочая дебиторская задолженность	2 656 303	1 030 241
Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки	(92 956)	(76 823)
Итого торговая и прочая дебиторская задолженность	16 354 865	22 766 026

Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки был начислен по торговой и прочей дебиторской задолженности. Информация о движении резерва представлена в таблице ниже:

	За 6 месяцев окончившихся 30 июня 2024 г. (неаудиро- ванные)	За 6 месяцев окончившихся 30 июня 2023 г. (неаудиро- ванные)
Резерв под обесценение торговой и прочей дебиторской задолженности на начало периода	76 823	66 655
Изменение оценки резерва под ОКУ	16 133	79 792
Резерв под обесценение торговой и прочей дебиторской задолженности на конец периода	92 956	146 447

Информация по операциям со связанными сторонами раскрыта в Прим. 25.

13. Запасы

	На 30 июня 2024 г. (неаудиро- ванные)	На 31 декабря 2023 г. (аудиро- ванные)
Товары для перепродажи	1 817 584	1 531 638
Нефтепродукты	14 540 516	13 550 678
Итого запасов	16 358 100	15 082 316

ПАО «ЕвроТранс» и его дочерние организации

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной
финансовой отчетности (продолжение)

14. Выданные займы

	На 30 июня 2024 г. (неаудиро- ванные)	На 31 декабря 2023 г. (аудиро- ванные)
Краткосрочные выданные займы	14 870	12 213
Итого выданные займы	14 870	12 213

Выданные в 2023 году краткосрочные займы составили на 31 декабря 2023 г. 12 213 тыс. руб. со сроком погашения в 2024 году.

Выданные займы учтены по амортизированной стоимости, рассчитанной на основе эффективных процентных ставок в диапазоне от 5,27% до 11,5%, при этом номинальная ставка по данным финансовым инструментам находилась в диапазоне от 0% до 5%. Справедливая стоимость выданных займов приблизительно равна их балансовой стоимости (Уровень 2 иерархии справедливой стоимости).

15. Аренда

На отчетные даты у Группы имелись договоры аренды автозаправочных станций и некоторых других объектов (фабрика-кухня, рестораны), которые она использовала в своей операционной деятельности. Как правило, Группа вправе передавать или сдавать арендуемые активы в субаренду. Договоры аренды заключались на срок 11 месяцев, и включали опцион на продление аренды, когда Группа имеет преимущественное право на возобновление договоров аренды. Группа применяет суждение при определении срока аренды по таким договорам. По оценкам Группы, срок по договорам аренды составлял от 3 до 10 лет. В 2022 году Группа утвердила среднесрочный план деятельности, согласно которому предусмотрела продление сроков аренды по существующим договорам в среднем на 10 лет.

В течение 2024 и 2023 годов Группа не нарушала ковенанты по договорам аренды.

Ниже представлено движение балансовой стоимости признанных активов в форме права пользования:

	2024 г.			2023 г.	
	Здания и сооружения, земельные участки	Транс- портные средства	Прочие объекты аренды	Здания и сооружения, земельные участки	Транс- портные средства
На 1 января	25 483 889	109 852	–	25 048 534	29 193
Поступления	19 863	97 975	19 107	274 786	–
Амортизация	(425 397)	(44 728)	(34)	(417 092)	(7 376)
Выкуп арендованного имущества	–	–	–	(533 004)	–
Переоценка/модификация	(61 087)	8 432	–	(84 019)	–
На 30 июня (неаудированные)	25 017 268	171 531	19 073	24 289 205	21 817

ПАО «ЕвроТранс» и его дочерние организации

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

15. Аренда (продолжение)

Ниже представлено движение балансовой стоимости обязательств по аренде и ее изменения в течение периода:

	2024 г.	2023 г.
На 1 января	23 089 941	22 889 217
Поступления	136 946	313 614
Финансовый расход	1 894 577	1 139 731
Погашение	(2 947 500)	(1 569 332)
Переоценка/модификация	(52 655)	(17 064)
Прекращение обязательства в связи с выкупом арендованного имущества	–	(489 748)
На 30 июня	22 121 309	22 266 418
Краткосрочные	1 379 418	1 206 815
Долгосрочные	20 741 891	21 059 603

Информация по операциям со связанными сторонами раскрыта в Прим. 25.

16. Основные средства

	Земля в собственности	Здания в собственности	Машины и оборудование	Офисное оборудование	Транспортные средства	Неотделимые улучшения арендованных объектов	Итого
Стоимость							
На 1 января 2024 г.	107 172	4 828 749	4 090 322	293	(47)	3 583 387	12 609 876
Поступления	–	1 446 864	5 471 966	1 983	86 932	2 017 775	9 025 520
На 30 июня 2024 г. (неаудированные)	107 172	6 275 613	9 562 288	2 276	86 885	5 601 162	21 635 396
Амортизация							
На 1 января 2024 г.	–	243 260	139 343	208	126	109 855	492 792
Амортизационные отчисления за период	–	102 736	54 280	407	4 417	170 794	332 634
На 30 июня 2024 г. (неаудированные)	–	345 996	193 623	615	4 543	280 649	825 426
Чистая балансовая стоимость							
На 1 января 2024 г.	107 172	4 585 489	3 950 979	85	(173)	3 473 532	12 117 084
На 30 июня 2024 г. (неаудированные)	107 172	5 929 617	9 368 665	1 661	82 342	5 320 513	20 809 970

17. Чистые инвестиции в аренду

По состоянию на 30 июня 2024 г. и 30 июня 2023 г. чистые инвестиции в аренду включают:

	На 1 января 2024 г.	На 1 января 2023 г.
	111 670	94 314
Краткосрочные	46 093	37 710
Долгосрочные	65 577	56 604
Поступления	58 655	44 288
Финансовый доход	7 890	6 200
Погашение	(42 796)	(27 570)

ПАО «ЕвроТранс» и его дочерние организации

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

17. Чистые инвестиции в аренду (продолжение)

	На 30 июня 2024 г. (неаудиро- ванные)	На 30 июня 2023 г. (неаудиро- ванные)
Краткосрочные	135 419	117 232
Долгосрочные	85 659	47 282
	49 760	69 950

В таблице ниже представлена обобщенная информация о договорных недисконтированных платежах по чистой инвестиции в аренду Группы в разрезе сроков погашения этих активов:

30 июня 2024 г. (неаудированные)	Контракт- Балансовая ные обяза- стоимость тельства			По требо- ванию	До 1 года	От 1 года до 5 лет	Свыше 5 лет
Чистая инвестиция в аренду	135 418	177 269	–	64 676	112 593	–	
Итого	135 418	177 269	–	64 676	112 593	–	

30 июня 2023 г. (неаудированные)	Контракт- Балансовая ные обяза- стоимость тельства			По требо- ванию	До 1 года	От 1 года до 5 лет	Свыше 5 лет
Чистая инвестиция в аренду	117 232	137 008	–	54 767	82 240	–	
Итого	117 232	137 008	–	54 767	82 240	–	

Информация по операциям со связанными сторонами раскрыта в Прим. 25.

18. Нематериальные активы

Ниже представлена расшифровка движения нематериальных активов:

	Программ- ное обеспе- чение	Товарные знаки и патенты	Прочие НМА	Итого
Стоимость				
На 1 января 2024 г.	2 707 731	464 014	352 445	3 524 190
Поступления	–	12 663	1 335	13 998
На 30 июня 2024 г. (неаудированные)	2 707 731	476 677	353 780	3 538 188
Амортизация				
На 1 января 2024 г.	(2 106)	–	–	(2 106)
Амортизационные отчисления за год	(68 996)	(12 929)	(48)	(81 973)
На 30 июня 2024 г. (неаудированные)	(71 102)	(12 929)	(48)	(84 079)
Чистая балансовая стоимость				
На 1 января 2024 г.	2 705 625	464 014	352 445	3 522 084
На 30 июня 2024 г. (неаудированные)	2 636 629	463 748	353 732	3 454 109

Срок амортизации НМА на 10 лет по программным продуктам, срок амортизации по товарным знакам 20 лет.

ПАО «ЕвроТранс» и его дочерние организации

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной
финансовой отчетности (продолжение)

19. Торговая и прочая кредиторская задолженность

	На 30 июня 2024 г. (неаудиро- ванные)	На 31 декабря 2023 г. (аудиро- ванные)
Торговая кредиторская задолженность	5 156 619	4 788 462
Прочая кредиторская задолженность	4 931 127	3 802 590
Итого торговая и прочая кредиторская задолженность	10 087 746	8 591 052

Проценты в отношении кредиторской задолженности не начисляются. Оплата задолженности осуществляется, как правило, в течение 30-90 дней с даты приобретения запасов и услуг.

Информация по операциям со связанными сторонами раскрыта в Прим. 25.

20. Долговые ценные бумаги

	На 30 июня 2024 г. (неаудиро- ванные)	На 31 декабря 2023 г. (аудиро- ванные)
Долгосрочные облигации	13 800 000	11 000 000
Цифровые финансовые инструменты	546 940	–
Купонный доход к уплате	73 871	68 856
Итого долговые ценные бумаги	14 420 811	11 068 856
Краткосрочные	620 811	68 856
Долгосрочные	13 800 000	11 000 000

За 6 месяцев 2024 года по открытой подписке было размещено 2 800 000 облигаций номиналом 1 000 рублей на общую сумму 2 800 000 000 рублей, ставка купона – 17,00%, выплата купонного дохода ежемесячная, срок обращения облигаций – 3 года. В мае 2024 года были размещены 546 940 цифровых финансовых инструментов номиналом 1 000 рублей на общую сумму 546 940 000 рублей, ставка купона – 19%, выплата купонного дохода ежемесячная, срок обращения – 1 год.

21. Кредиты и займы

	Срок погашения	На 30 июня 2024 г. (неаудиро- ванные)	На 31 декабря 2023 г. (аудиро- ванные)
Банковские кредиты	2032 год	4 209 120	5 803 837
Проценты к уплате	–	1 321	4 133
Займы полученные	2024 год	30 352	89 431
Итого кредиты и займы		4 240 793	5 897 401
Краткосрочные		4 210 441	5 826 071
Долгосрочные		30 352	71 330

ПАО «ЕвроТранс» и его дочерние организации

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

21. Кредиты и займы (продолжение)

В 2023 году Общество заключило с ПАО «Сбербанк» краткосрочный договор об открытии кредитной линии с дифференцированными процентными ставками и общим лимитом кредитования на сумму 500 000 тыс. руб. Процентная ставка по привлеченным кредитам в период с 26 ноября 2023 г. по 26 декабря 2023 г. определялась, как ключевая ставка ЦБ РФ + 3,1%, годовых, в период с 27 декабря 2023 г. по дату окончания срока действия кредитной линии – по плавающей процентной ставке исходя из размера ключевой ставка ЦБ РФ плюс переменная маржа от 3,1% до 3,8%.

Процентная ставка по привлеченным кредитам в 2022 году определялась, как ключевая ставка ЦБ РФ + 3%.

В апреле 2022 года Группа заключила с АО «Газпромбанк» договор об открытии кредитной линии по ставке ключевая ставка ЦБ РФ + 3%. На отчетную дату лимит кредитования составляет 3 700 000 тыс. руб. (на 31 декабря 2023 г. – 5 100 000 тыс. руб.). Срок кредитной линии составляет 10 лет. Задолженность по кредитной линии показана в составе краткосрочной, так как отдельные полученные транши подлежат погашению в течение 12 месяцев с момента получения. Для обеспечения платежа по банковской кредитной линии акционеры Группы выступили поручителями перед Банком на 100% лимита кредитной линии. На 30 июня 2024 г. и 31 декабря 2023 г. у Группы отсутствует неиспользованный остаток по кредитным линиям.

Кредиты и займы оценены по амортизированной стоимости. Справедливая стоимость кредитов и займов приблизительно равна их балансовой стоимости в связи со стабильным кредитным риском компании группы и плавающим характером ставок привлечения. Информация по операциям со связанными сторонами по займам полученным раскрыта в Прим. 25.

22. Сегментная информация

В целях управления бизнесом Группа разделена на два операционных и отчетных сегмента:

- ▶ Продажи топлива – оптовые и розничные продажи нефтепродуктов (бензина и дизельного топлива) клиентам.
- ▶ Прочие продажи – продажи сопутствующих товаров и услуг через сеть автозаправочных комплексов, оказание услуг по хранению и транспортировке нефтепродуктов.

Для целей представления отчетных сегментов, объединения указанных выше операционных сегментов не производилось. Трансфертные цены по сделкам между операционными сегментами являются рыночными и приблизительно равны ценам по сделкам с третьими сторонами.

Совет директоров ПАО «ЕвроТранс», принимающий операционные решения в Группе, осуществляет мониторинг операционных результатов деятельности каждой из бизнес-единиц отдельно для целей принятия решений о распределении ресурсов и оценки результатов их деятельности. Результаты сегментов оцениваются на основании показателя EBITDA, который рассчитывается на основе данных управленческого учета.

ПАО «ЕвроТранс» и его дочерние организации

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

22. Сегментная информация (продолжение)

ЕБИТДА сегмента определяется как прибыль сегмента от операций, не включая амортизацию, финансовые доходы и расходы.

6 месяцев 2024 года (неаудированные):

	Продажи топлива	Прочие продажи	Итого
Выручка			
Продажи внешним покупателям	80 157 675	2 134 553	82 292 228
Итого выручка	80 157 675	2 134 553	82 292 228
Себестоимость реализованной продукции и услуг	(73 587 802)	(848 563)	(74 436 124)
Расходы на продажу и распространение	(162 245)	(12 045)	(174 290)
Административные расходы	(566 000)	(12 916)	(578 916)
Результат сегмента – ЕБИТДА	5 841 869	1 261 029	7 102 898

6 месяцев 2023 года (неаудированные):

	Продажи топлива	Прочие продажи	Итого
Выручка			
Продажи внешним покупателям	43 352 807	2 131 219	45 484 025
Итого выручка	43 352 807	2 131 219	45 484 025
Себестоимость реализованной продукции и услуг	(39 314 071)	(1 072 887)	(40 386 958)
Расходы на продажу и распространение	(252 897)	(8 065)	(260 961)
Административные расходы	(421 801)	(21 826)	(443 627)
Результат сегмента – ЕБИТДА	3 364 038	1 028 441	4 392 479

В таблице ниже представлена сверка показателя ЕБИТДА по сегментам и финансовых результатов, представленных в консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе.

6 месяцев 2024 года (неаудированные):

	Продажи топлива	Прочие продажи	Итого
ЕБИТДА	5 841 869	1 261 029	7 102 898
Амортизация	(838 015)	(22 316)	(860 331)
Прочие операционные доходы и расходы (нераспределяемые)			(167 953)
Прибыль от операционной деятельности			6 074 614
Нераспределяемые доходы и расходы			(3 291 637)
Финансовые доходы и расходы, нетто			(3 291 637)
Прибыль до налогообложения			2 782 977

6 месяцев 2023 года (неаудированные):

	Продажи топлива	Прочие продажи	Итого
ЕБИТДА	3 077 097	1 315 382	4 392 479
Амортизация	(506 785)	(24 913)	(531 698)
Прочие операционные доходы и расходы (нераспределяемые)			(162 295)
Прибыль от операционной деятельности			3 698 486
Нераспределяемые доходы и расходы			(1 865 844)
Финансовые доходы и расходы, нетто			(1 865 844)
Прибыль до налогообложения			1 832 642

ПАО «ЕвроТранс» и его дочерние организации

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

22. Сегментная информация (продолжение)

География продаж по всем сегментам сконцентрирована на территории Российской Федерации.

За 6 месяцев 2024 года продажи двум покупателям (третьи лица), доля каждого из которых превышает 10% консолидированной выручки, составили 22 572 443 тыс. руб.

За 6 месяцев 2023 года продажи одному покупателю (третье лицо), доля которого превышает 10% консолидированной выручки, составили 9 800 475 тыс. руб.

23. Договорные обязательства по будущим операциям и условные обязательства

Условия осуществления хозяйственной деятельности в России

Группа осуществляет свою деятельность в Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Группы оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которым присущи особенности развивающегося рынка. Экономика страны чувствительна к ценам на нефть и газ. Правовая, налоговая и нормативная система продолжают развиваться и подвержены изменениям, а также допускают возможность разных толкований. Сохраняющаяся политическая напряженность в регионе, а также международные санкции в отношении некоторых российских компаний и граждан по-прежнему оказывают влияние на российскую экономику.

В 2024 году продолжающийся конфликт, связанный с Украиной, и вызванное этим обострение геополитической напряженности оказали влияние на экономику Российской Федерации. Европейский союз, США и ряд других стран в период конфликта, в т.ч. 2024 году, вводили новые санкции в отношении ряда российских государственных и коммерческих организаций, включая банки, физических лиц и определенных отраслей экономики, а также ограничения на определенные виды операций, включающие блокировку денежных средств на счетах в иностранных банках и блокировку выплат по еврооблигациям РФ и российских компаний. Некоторые международные компании заявили о приостановлении деятельности в России или о прекращении поставок продукции в Россию. Это привело к росту волатильности на фондовых и валютных рынках. В Российской Федерации были введены временные экономические меры ограничительного характера, включающие в том числе запрет в отношении предоставления резидентами займов нерезидентам в иностранной валюте, зачисления резидентами иностранной валюты на свои счета в зарубежных банках, ограничения осуществления выплат по ценным бумагам иностранным инвесторам, ограничения в отношении заключения сделок с лицами ряда иностранных государств.

Несмотря на стабилизационные меры, предпринимаемые Правительством Российской Федерации с целью обеспечения ликвидности и рефинансирования зарубежных займов российских банков и компаний, сохраняется неопределенность относительно возможности доступа к источникам капитала, а также стоимости капитала для Группы, что может повлиять на финансовое положение, результаты операций и экономические перспективы Группы.

Группа продолжает оценивать влияние данных событий и изменений микро- и макроэкономических условий на свою деятельность, финансовое положение и финансовые результаты.

ПАО «ЕвроТранс» и его дочерние организации

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

23. Договорные обязательства по будущим операциям и условные обязательства (продолжение)

Договорные обязательства по будущим операциям

По состоянию на 30 июня 2024 г. и 31 декабря 2023 г. у Группы отсутствуют договорные обязательства по будущим операциям.

Гарантии

По состоянию на 30 июня 2024 г. и 31 декабря 2023 г. у Группы нет предоставленных гарантий и выданных поручительств.

Судебные иски

Группа является участником ряда судебных процессов (как в качестве истца, так и ответчика), возникающих в ходе обычной хозяйственной деятельности.

По мнению руководства, в настоящее время не существует неурегулированных претензий или иных исков, которые могли бы оказать существенное влияние на результаты деятельности или финансовое положение Группы и не были бы признаны или раскрыты в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Налогообложение

Система налогообложения в Российской Федерации постоянно развивается и меняется. Законодательство в области налогообложения не всегда четко сформулировано. Нередки случаи расхождения во мнениях при его интерпретации между налогоплательщиками, Федеральной налоговой службой, ее территориальными органами и Министерством финансов Российской Федерации.

В соответствии с законодательством Российской Федерации показатели налоговой отчетности подлежат проверке в течение трех последующих лет. Проведение выездной или камеральной налоговой проверки налоговой декларации, относящейся к этому году, не означает, что не может быть проведена повторная налоговая проверка за период, не превышающий трех календарных лет, предшествующих году ее начала. В соответствии с российским налоговым законодательством при обнаружении налоговым органом фактов занижения налоговых обязательств могут быть начислены штрафы и пени, сумма которых может быть существенной по отношению к сумме выявленных налоговых нарушений. В период с 2021 года по июль 2024 года в отношении Группы выездные налоговые проверки не проводились.

Руководство считает, что Группа уплатила и начислила все установленные законом налоги. Применительно к сделкам, в отношении которых существует неопределенность в исчислении налогов, Группа не начислила налоговые обязательства ввиду того, что отток ресурсов, который может потребоваться для урегулирования указанных обязательств, является маловероятным.

ПАО «ЕвроТранс» и его дочерние организации

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной
финансовой отчетности (продолжение)

24. Капитал и прибыль на акцию

Уставный капитал

По состоянию на 30 июня 2024 г. уставный капитал Компании состоит из 159 148 665 (ста пятидесяти девяти миллионов ста сорока восьми тысяч шестисот шестидесяти пяти) обыкновенных акций номинальной стоимостью 0,05 рубля (ноль рублей 5 копеек) каждая, из них выкуплено дочерними компаниями Группы 1 048 602 (один миллион сорок восемь тысяч шестьсот две) обыкновенных акций (на 31 декабря 2023 г.: 159 148 665 (сто пятьдесят девять миллионов сто сорок восемь тысяч шестьсот шестидесять пять) обыкновенных акций номинальной стоимостью 0,05 рубля (ноль рублей 5 копеек) каждая, из них было выкуплено дочерними компаниями Группы 4 204 000 (четыре миллиона двести четыре тысячи) обыкновенных акций).

Добавочный капитал

В отчетном периоде 6 месяцев 2024 года акционерами Группы было принято решение о внесении дополнительного вклада в имущество Группы денежными средствами. Фактически внесенные денежные средства представлены в таблице ниже.

	2024 г.	2023 г.
На 1 января	22 927 506	10 002 209
Взносы акционеров в имущество Группы	1 125 006	-
Убыток от продажи собственных акций	(4 735)	-
На 30 июня	24 047 777	10 002 209

Обыкновенные акции выпущенные и полностью оплаченные

	Кол-во	тыс. руб.
На 1 января 2023 г. и 30 июня 2023 г.	106 000 000	5 300
На 1 января 2024 г.	154 944 665	7 747
Продажа ранее выкупленных собственных обыкновенных акций	3 155 398	158
На 30 июня 2024 г.	158 100 063	7 905

Эмиссионный доход

	2024 г.	2023 г.
На 1 января	11 874 507	-
Продажа ранее выкупленных собственных обыкновенных акций	789 034	-
На 30 июня	12 663 541	-

В период с 1 января 2024 г. по 30 июня 2024 г. дочерние компании Группы реализовали часть собственных обыкновенных акций Группы на открытом рынке. Между отчетной датой и датой одобрения настоящей финансовой отчетности к выпуску никаких других операций с обыкновенными акциями не проводилось.

ПАО «ЕвроТранс» и его дочерние организации

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

24. Капитал и прибыль на акцию (продолжение)

Прибыль на акцию

Базовая прибыль на акцию рассчитывается путем деления прибыли за год, приходящейся на владельцев обыкновенных акций материнской компании на средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение года.

Разводненная прибыль на акцию рассчитывается путем деления прибыли, приходящейся на владельцев обыкновенных акций материнской компании (скорректированной на разводняющий эффект, связанный с потенциальными акциями) на средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение года плюс средневзвешенное количество обыкновенных акций, которые будут выпущены при конвертации потенциальных обыкновенных акций с разводняющим эффектом в обыкновенные акции.

Ниже в таблице приводится информация о прибыли и количестве акций, которые были использованы в расчетах базовой и разводненной прибыли на акцию:

	За 6 месяцев, окончившихся 30 июня 2024 г. (неаудиро- ванные)	За 6 месяцев, окончившихся 30 июня 2023 г. (неаудиро- ванные)
Прибыль/(убыток), приходящийся на держателей обыкновенных акций материнской компании для расчета базовой прибыли на акцию	2 225 236	1 381 880
Средневзвешенное количество обыкновенных акций для расчета базовой прибыли на акцию*	155 638 040	106 000 000
Прибыль/(убыток) на акцию, базовый и разводненный	0,014	0,013

На 30 июня 2024 г. и 30 июня 2023 г. у Компании нет потенциальных обыкновенных акций, вследствие чего базовая прибыль на акцию равна разводненной.

Дивиденды

По результатам деятельности за 9 месяцев 2023 года были объявлены дивиденды из расчета 8,88 рублей на одну обыкновенную акцию на общую сумму (до вычета налогов) 1 413 240 тыс. руб., из них в пользу дочернего предприятия 37 331 тыс. руб. (протокол внеочередного общего собрания акционеров № 20-11/23 от 20 ноября 2023 г.). Дивиденды в сумме 47 312 тыс. руб. были выплачены в 2023 году, оставшаяся сумма дивидендов 1 328 597 тыс. руб. (без учета выплаты дивидендов дочерним компаниям) была выплачена в 1 полугодии 2024 года.

В отчетном периоде, в ходе проведенного годового общего собрания акционеров, которое состоялось 28 июня 2024 г., были объявлены дивиденды по результатам деятельности за 2023 год и 1 квартал 2024 года из расчета 16,72 рублей и 2,50 рублей на одну обыкновенную акцию соответственно. Общая сумма объявленных дивидендов (до вычета налогов) составляет 3 058 837 тыс. руб., из них в пользу дочерних предприятий 20 154 тыс. руб. На отчетную дату 30 июня 2024 г. вся сумма объявленных дивидендов учтена в составе дивидендов к выплате за вычетом дивидендов к выплате в пользу дочерних компаний.

ПАО «ЕвроТранс» и его дочерние организации

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной
финансовой отчетности (продолжение)

25. Связанные стороны

Нижеприведенная таблица содержит информацию об общих суммах операций, которые были совершены со связанными сторонами за соответствующий финансовый период.

	За шесть месяцев, окончившихся 30 июня 2024 г. (неаудиро- ванные)	За шесть месяцев, окончившихся 30 июня 2023 г. (неаудиро- ванные)*
Компании под общим контролем		
Выручка по договорам с покупателями	1 748 806	3 159
Расходы на продажу и распространение	(12 500)	–
Конечный контролирующий акционер		
Выручка по договорам с покупателями	–	161
Финансовые расходы	(693)	(1 779)
Прочие связанные стороны		
Расходы на продажу и распространение	–	(925)

По состоянию на отчетную дату Группа имела следующие сальдо расчетов со связанными сторонами:

	На 30 июня 2024 г. (неаудиро- ванные)	На 31 декабря 2023 г. (аудиро- ванные)
Компании под общим контролем		
Торговая и прочая дебиторская задолженность	339 019	343 756
Торговая и прочая кредиторская задолженность	–	135
Авансы выданные	–	104 009
Расчеты с акционерами		
Конечный контролирующий акционер		
Займы полученные	–	20 672
Задолженность по дивидендам	1 700 350	836 881

Займы полученные, а также дебиторская и кредиторская задолженность по операциям со связанными сторонами являются необеспеченными. Проценты по торговой дебиторской и кредиторской задолженности по операциям со связанными сторонами не начисляются.

Займы от конечного контролирующего акционера с существенным влиянием предоставлены по ставке 8% и учтены по амортизированной стоимости на основе рыночных ставок по аналогичным инструментам. Сумма основного долга и проценты по нему в размере 20 672 тыс. руб. были в полном объеме погашены Группой в первом полугодии 2024 года.

ПАО «ЕвроТранс» и его дочерние организации

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной
финансовой отчетности (продолжение)

25. Связанные стороны (продолжение)

Ниже представлена информация по чистому денежному потоку связанных сторон за соответствующий отчетный период.

	За шесть месяцев, окончившихся 30 июня 2024 г. (неаудиро- ванные)	За шесть месяцев, окончившихся 30 июня 2023 г. (аудиро- ванные)
Компании под общим контролем		
Выдача авансов	–	(150 115)
Погашение торговой и прочей дебиторской задолженности	2 191 910	–
Погашение торговой и прочей кредиторской задолженности	–	(1 750)
Конечный контролирующий акционер		
Погашение кредитов и займов	(21 364)	(129 044)
Погашение торговой и прочей дебиторской задолженности	–	553
Погашение задолженности по дивидендам	(836 881)	–
Прочие связанные стороны		
Погашение торговой и прочей кредиторской задолженности	–	(1 295)

Вознаграждение ключевому управленческому персоналу Группы

Общая сумма вознаграждения ключевому управленческому персоналу отражена в составе общехозяйственных и административных расходов и представлена следующим:

За шестимесячный период, закончившийся 30 июня:

	2024 г. (неаудиро- ванные)	2023 г. (неаудиро- ванные)
Краткосрочные вознаграждения работникам	3 969	2 897
Взносы на социальное страхование	931	729
	4 900	3 626

Суммы, раскрытые в данной таблице, представляют собой суммы, отраженные в составе расходов за отчетный период в отношении единоличного исполнительного органа – генерального директора ПАО «ЕвроТранс». Выплаты генеральным директорам дочерних компаний за 6 месяцев 2024 года (неаудированные) составили 7 162 тыс. руб., кроме того взносы на социальное страхование – 1 664 тыс. руб. (за 6 месяцев 2023 года (неаудированные) – 8 711 тыс. руб., кроме того взносы на социальное страхование – 1 673 тыс. руб.).

Выплаты членам Совета директоров за 6 месяцев 2024 года (неаудированные) составили 6 900 тыс. руб., кроме того взносы на социальное страхование – 2 070 тыс. руб. (за 6 месяцев 2023 года (неаудированные) – 6 900 тыс. руб., кроме того взносы на социальное страхование – 2 070 тыс. руб.).

Дополнительно за 6 месяцев 2023 года (неаудированные) был начислен резерв по выплатам ежегодного вознаграждения членам Совета директоров в сумме 15 000 тыс. руб., кроме того резерв на взносы на социальное страхование в сумме 4 500 тыс. руб.

ПАО «ЕвроТранс» и его дочерние организации

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

26. События после отчетной даты

12 июля 2024 г. был принят Федеральный закон № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», предусматривающий повышение ставки налога на прибыль с 20% до 25% с 1 января 2025 г. Применение данного закона приведет к изменению отложенных налоговых активов, отложенных налоговых обязательств и расходов по отложенному налогу на прибыль. Однако по состоянию на дату выпуска настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группа не завершила оценку этого влияния. Данное изменение законодательства не повлияет на суммы текущего налога на прибыль за 2024 год.

Совет директоров Банка России принял решение повысить ключевую ставку с 26 июля 2024 г. на 200 б.п., до 18,00% годовых. Группой предприниматься меры по снижению влияния данного события за счет планового сокращения обязательств по аренде и обязательств по кредитной линии, финансовые расходы по которым зависят от ключевой ставки.

В июле 2024 года были размещены 228 882 цифровых финансовых инструментов номиналом 1 000 рублей на общую сумму 228 882 000 рублей, ставка купона – 19%, выплата купонного дохода ежемесячная, срок обращения – 1 год.

Руководству Группы не известно об иных событиях после отчетного периода, требующих раскрытия в данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ООО «ЦАТР — аудиторские услуги»
Прошито и пронумеровано 29 листа(ов)